新型コロナウイルス感染症対策本部（第 12回）会議録

日 時 令和２年４月６日（月）

午後４時３０分～午後５時３０分

                  場 所 災害対策本部室

出席者：市長、副市長、教育長、企画部長、総務部長、市民生活部長、福祉部長、

子育て健康部長、産業環境部長、建設部長、都市整備部長、上下水道部長、

教育振興部長、生涯学習部長、社会福祉協議会事務局長、危機管理監、

危機管理課長、危機管理係長、地域防災係長、子育て健康部次長、

健康推進課長、健康推進係長

１ 小中学校及び子育て関連施設の対応について

（教育振興部）小中学校の臨時休校について、本日、県教委から臨時休業措置の依頼

があった。このことを受け、本日、市教委から各学校及び保護者に向けて通知。

・小学校は４月６日に入学式、４月７日から４月１９日までを臨時休業とする。

・中学校は４月７日に入学式、４月８日から４月１９日までを臨時休業とする。

・入学式は万全の対応を取った上で実施。

・始業式は行わない。

（子育て健康部）

・幼稚園は４月１０日から４月１９日まで休園（ただし預かり保育は実施）、入園

式は規模縮小して開催。

・認定こども園は４月１０日から４月１９日まで一部休園（ただし預かり保育は実

施）。

・保育園は通常通り開園する。

・地区公民館及び福祉センター内の児童センターは閉所する。

・子育て支援センターは閉所する（ただし予約による子育て相談は実施）。相談業

務は児童虐待防止の観点から実施すべきと判断。

・児童クラブについては以下の対応としたい。

・４月７日は受入れ予定（11：30～19：00）。

・４月８日～１１日は長期休暇と同じ対応予定（7：30～19：00）

・４月１３日～１８日は放課後と同じ対応予定（14：30～19：00）

２ 国の緊急事態宣言発令時の対応について

（危機管理課）

・明日にでも緊急事態宣言が発令される可能性がある。発令時は緊急事態措置の対

象地域が指定される。

・愛知県が対象地域に含まれた場合、措置法に基づく対策本部を設置する。知事の

要請に従って施設やイベントの対応方針を変える必要がある。

・愛知県が対象地域に含まれない場合であっても措置法に基づく対策本部を設置し

ていく。その場合は現在の状況を踏まえ、市の体制を再度見直す必要がある。今

日のうちから検討していきたい。

・各市の状況も踏まえ、現行から見直しがある施設について検討して行きたい。緊

急事態宣言の発令後、県知事からの要請に迅速に対応できるよう、縮小を前提と

して準備していく必要がある。各部の意見を聞きたい。

（福祉部）福祉センターは愛知県が緊急事態宣言の対象になるならないにかかわらず、

浴場を含めて休館する方針。ただ、明祥プラザは福祉センターと公民館を兼ねてい

るので判断は生涯学習部と協議して決めていく。

（生涯学習部）

・現在、発令を前提に２段階の措置を想定。

・愛知県が対象地域に指定されない場合、剣道や卓球で感染が発生した事例を考慮

し、体育館を閉鎖する。各公民館についても、スポーツを目的とした利用を中止

する。屋外施設は利用可とする。

・愛知県が対象地域に指定された場合、全生涯学習施設（屋外施設を含む）を閉鎖

する。

（市民生活部）

・愛知県が対象地域に含まれた場合、アンフォーレは予約本の貸出返却のみ実施す

る（カウンターで受付し、図書情報館には入れない）。

・対象地域に入らない場合、通常の貸出返却は実施するが館内での閲覧等による座

席利用は中止。まずは４月２６日まで屋外の貸しスペースを含めて中止する。２

６日以降も中止にしたいが、市の方針が定まっていないので連絡はしていない。

（生涯学習部）

・地区公民館の図書コーナーについて、緊急事態宣言がされた時点で、対象区域に

入る入らないに関わらず、閉鎖とする。

・本の貸し出しについてはアンフォーレ同様、予約本の貸出返却のみ実施する。学

習スペースについては県が対象地域に入らない限りは継続、県が対象に入った場

合は閉鎖とする。

（危機管理課）緊急事態宣言が発令された場合は会議を開いて正式な方針を決定する。

（健康推進課）特に高齢者利用施設を閉館した場合、一人暮らしの高齢者の孤立など

新たな問題が出てくるので、見守り支援などを含め対策を検討してほしい。

（福祉部）業務の特性上、福祉会館については開けないといけない。桜井の身体障害

者のデイサービスの扱いがどうなるかは検討していきたい。

３ その他

（企画部）緊急事態宣言が発令された場合、各課様々な通知の見直しがあると思うの

で、次回の会議は時間を長めにとってほしい。

→（危機管理課）考慮する。

次回 ４月７日（火） 時間未定：国の緊急事態宣言発令後

  〇各施設の状況について等